
 
 

 
 

 
 
 

 
CRAI Biblioteca Pavelló de la República 

MEMÒRIA 2018 
 
 
 
 
 
 

Aquesta obra esta subjecta a la llicència de: 
Reconeixement 

 
http://creativecommons.org/licenses/by/3.0/es/deed.ca 

http://creativecommons.org/licenses/by/3.0/es/deed.ca
http://creativecommons.org/licenses/by/3.0/es/deed.ca
http://creativecommons.org/licenses/by/3.0/es/deed.ca�


  
 

- 2 - 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUMARI 

1. DIFUSIÓ       

1.1. Xarxes socials i blog 

1.2. Presència a la premsa escrita 

1.3. Programes de televisió, projectes audiovisuals i recursos web 

1.4. Exposicions i espais per a la recuperació de la memòria 

1.5. Visites 

1.6. Notícies web UB i web CRAI 

 

2.  SOCIETAT I COMUNICACIÓ 

 2.1. Publicacions del personals i assistència a congressos i jornades 

 2.2. Publicacions elaborades amb fons de la biblioteca 

 2.3. Campanyes de col·laboració de caràcter social  

 2.4. Col·laboració amb institucions i organitzacions de caràcter professional 

 2.5. Estudiants en pràctiques 

2.6. Classes pràctiques amb documents de la Biblioteca  

 

3. DONACIONS I INTERCANVIS 

3.1. Documents rebuts d'altres institucions i particulars 

3.2. Documents enviats a altres institucions i particulars 

3.3. Percentatges dels totals 

3.4. Amb les biblioteques del CRAI 

 

4. SERVEIS 

4.1. Informació bibliogràfica 

4.2. Altres serveis 

    



  
 

- 3 - 

 

1. DIFUSIÓ 

1.1. XARXES SOCIALS I BLOG 
 

 
Nombre de posts  79 

Nombre de visites  10.124 

Nombre de comentaris  13 
 

 
Nombre de tuits  7645 

Nombre de seguidors  2202 

Nombre d’imatges  3716 
 

 
79 taulells 
 https://es.pinterest.com/bibrepublica/  

 

 
15 vídeos 
https://goo.gl/dQr37w 

 

              
100 fotografies  

              https://www.flickr.com/photos/pavellorepublica/ 
 
 

426 fotografies  
https://www.instagram.com/craipavello/?hl=es 

 
 

 Pàgina  web i intranet: 
• Actualització de la documentació de la pàgina web dedicada a l’edifici del Pavelló 

de la República  
http://crai.ub.edu/ca/coneix-el-crai/biblioteques/biblioteca-
pavellorepublica/edificipavello-de-la-republica 

 
• Commemoració del 80è aniversari dels bombardeigs de l'any 1938 a Catalunya 

(Març, 2018)  
http://crai.ub.edu/ca/coneix-el-crai/biblioteques/biblioteca-pavello-
republica/bombardeigs38 

• Exposició virtual per  commemorar el  87è aniversari de la Segona República 
espanyola (Abril, 2018)  

https://es.pinterest.com/bibrepublica/
https://goo.gl/dQr37w
https://www.flickr.com/photos/pavellorepublica/
https://www.instagram.com/craipavello/?hl=es
http://crai.ub.edu/ca/coneix-el-crai/biblioteques/biblioteca-pavellorepublica/edificipavello-de-la-republica
http://crai.ub.edu/ca/coneix-el-crai/biblioteques/biblioteca-pavellorepublica/edificipavello-de-la-republica
http://crai.ub.edu/ca/coneix-el-crai/biblioteques/biblioteca-pavello-republica/bombardeigs38
http://crai.ub.edu/ca/coneix-el-crai/biblioteques/biblioteca-pavello-republica/bombardeigs38
http://crai.ub.edu/ca/coneix-el-crai/biblioteques/biblioteca-pavello-republica/bombardeigs38
http://crai.ub.edu/ca/coneix-el-crai/biblioteques/biblioteca-pavello-republica/cromos
http://crai.ub.edu/ca/coneix-el-crai/biblioteques/biblioteca-pavello-republica/cromos


  
 

- 4 - 

 

http://crai.ub.edu/ca/coneix-el-crai/biblioteques/biblioteca-pavello-
republica/cromos 
 

• Recurs amb imatges de la nostra col·lecció de cartells relacionats amb la temàtica 
de Sant Jordi (Abril, 2018)  
http://crai.ub.edu/ca/coneix-el-crai/biblioteques/biblioteca-pavello-
republica/sant_jordi 
 

• Exposició virtual commemorativa del 50è aniversari del Maig del 68 (Maig, 2018) 
http://crai.ub.edu/ca/coneix-el-crai/biblioteques/biblioteca-pavello-
republica/maig68 
 

• Exposició virtual de cartells de la Segona República i de la Guerra Civil 
organitzats per àmbits temàtics (Agost, 2018)  
http://crai.ub.edu/ca/coneix-el-crai/biblioteques/biblioteca-pavello-
republica/cartells_republica_guerra 
 

• Nou material per a l’exposició virtual sobre l’Exposició Internacional de 1929 a 
Barcelona (Octubre, 2018)  
http://crai.ub.edu/ca/coneix-el-crai/biblioteques/biblioteca-pavello-
republica/exposicio_universal 
 

• Exposició virtual sobre els fons de la Primera Guerra Mundial als fons del CRAI 
Biblioteca del Pavelló de la República (Novembre, 2018) 
http://crai.ub.edu/ca/coneix-el-crai/biblioteques/biblioteca-pavello-
republica/primera_guerra_mundial 
 

• Exposició virtual sobre l’artista José Luís Rey Vila (Novembre, 2018) 
http://crai.ub.edu/ca/coneix-el-crai/biblioteques/biblioteca-pavello-republica/sim 

 
• Nou disseny del blog (Desembre, 2018)  

https://blocpavellorepublica.ub.edu/ 
 

• Nou material per a l’exposició virtual sobre Xapes de la Transició fins als nostres 
dies  
http://crai.ub.edu/ca/coneix-el-crai/biblioteques/biblioteca-pavello-republica/xapes 
 

• Nou material per a l’exposició virtual sobre Partitures musicals del CRAI 
Biblioteca del Pavelló de la República  
http://crai.ub.edu/ca/coneix-el-crai/biblioteques/biblioteca-pavello-
republica/partitures 
 

• Actualització de les Guies Temàtiques de Segona República, Guerra Civil, Exili i 
Franquisme  
http://crai.ub.edu/ca/coneix-el-crai/biblioteques/biblioteca-pavello-republica 
 

• Actualització de la pàgina web de l’arxiu amb noves incorporacions d’inventaris. 
http://crai.ub.edu/ca/coneix-el-crai/biblioteques/biblioteca-pavello-republica/El-
Fons-d-Arxiu-del-CRAI-Biblioteca-Pavello-de-la-Republica 

 
• Actualització de la Guia i del tríptic informatiu de la biblioteca 

http://diposit.ub.edu/dspace/bitstream/2445/115134/4/Pavello_coneixer_092018.p
df 

http://crai.ub.edu/ca/coneix-el-crai/biblioteques/biblioteca-pavello-republica/cromos
http://crai.ub.edu/ca/coneix-el-crai/biblioteques/biblioteca-pavello-republica/cromos
http://crai.ub.edu/ca/coneix-el-crai/biblioteques/biblioteca-pavello-republica/sant_jordi
http://crai.ub.edu/ca/coneix-el-crai/biblioteques/biblioteca-pavello-republica/sant_jordi
http://crai.ub.edu/ca/coneix-el-crai/biblioteques/biblioteca-pavello-republica/maig68
http://crai.ub.edu/ca/coneix-el-crai/biblioteques/biblioteca-pavello-republica/maig68
http://crai.ub.edu/ca/coneix-el-crai/biblioteques/biblioteca-pavello-republica/cartells_republica_guerra
http://crai.ub.edu/ca/coneix-el-crai/biblioteques/biblioteca-pavello-republica/cartells_republica_guerra
http://crai.ub.edu/ca/coneix-el-crai/biblioteques/biblioteca-pavello-republica/exposicio_universal
http://crai.ub.edu/ca/coneix-el-crai/biblioteques/biblioteca-pavello-republica/exposicio_universal
http://crai.ub.edu/ca/coneix-el-crai/biblioteques/biblioteca-pavello-republica/primera_guerra_mundial
http://crai.ub.edu/ca/coneix-el-crai/biblioteques/biblioteca-pavello-republica/primera_guerra_mundial
http://crai.ub.edu/ca/coneix-el-crai/biblioteques/biblioteca-pavello-republica/sim
https://blocpavellorepublica.ub.edu/
http://crai.ub.edu/ca/coneix-el-crai/biblioteques/biblioteca-pavello-republica/xapes
http://crai.ub.edu/ca/coneix-el-crai/biblioteques/biblioteca-pavello-republica/partitures
http://crai.ub.edu/ca/coneix-el-crai/biblioteques/biblioteca-pavello-republica/partitures
http://crai.ub.edu/ca/coneix-el-crai/biblioteques/biblioteca-pavello-republica
http://crai.ub.edu/ca/coneix-el-crai/biblioteques/biblioteca-pavello-republica/El-Fons-d-Arxiu-del-CRAI-Biblioteca-Pavello-de-la-Republica
http://crai.ub.edu/ca/coneix-el-crai/biblioteques/biblioteca-pavello-republica/El-Fons-d-Arxiu-del-CRAI-Biblioteca-Pavello-de-la-Republica
http://diposit.ub.edu/dspace/bitstream/2445/115134/4/Pavello_coneixer_092018.pdf
http://diposit.ub.edu/dspace/bitstream/2445/115134/4/Pavello_coneixer_092018.pdf


  
 

- 5 - 

 

 
 
 

1.2. PRESÈNCIA A LA PREMSA ESCRITA 
 

• Segona Vida per a “El Segador”. Punt Avui (18.02.2018) 
• 80 anys de la Batalla de l’Ebre. Les veus de les trinxeres. Ara Dossier (22.07.2018) 
• La UB recorda les Brigades Internacionals, a 80 anys de la seva retirada. 

ElNacional.Cat (26.10.2018) 



  
 

- 6 - 

 

• Els brigadistes invisibles que van dir adéu fa 80 anys. Ara. Cat (27.10.2018) 
• La brigada desconeguda. El País (28.10.2018) 

 
 

1.3. PROGRAMES DE TELEVISIÓ, PROJECTES AUDIOVISUALS I 
RECURSOS WEB 

 
• El Cas Scala (Telenotícies TV3, 15.01.2018) 
• Seminari Bales de plata. TV3 (22.01.2018)  
• TV Movie Una cançó per tu (Galápagos Media per TV3, 23.02.2018) 
• Arriba Espanya. 30 minuts. TV3  (29.05.2018) 
• Imaginar un país. El Congrés de Cultura Catalana (Sense Ficció TV3, 19.06.2018) 
• Entrevista a la Catedràtica d’Història Contemporània Mary Nash per Jordi Algué 

(26.09.2018) 
• Entrevista a la Catedràtica d’Història Contemporània Mary Nash per un documental de 

la productora Les Films d’Ici sobre la classe obrera a Europa (30.10.2018) 
• Entrevista a Lourdes Prades, responsable del CRAI Biblioteca del Pavelló de la 

República. Terrícoles. BTV (19.11.2018) 
 

 
 
 

 
 

 

 



  
 

- 7 - 

 

1.4. EXPOSICIONS I ESPAIS PER A LA RECUPERACIÓ DE LA 
MEMÒRIA 

 
• “Fugint de les bombes. De la Barceloneta a la zona alta, 1937-39”. Centre Cívic 

Barceloneta (Barcelona, febrer 2018) 
• “Ramon Pichot. D'Els Quatre Gats a la Maison Rose”. CaixaForum. (Lleida, febrer-

juliol 2018) 
• “No pasarán. Madrid 1936. 16 días”. Casa Panadería. Ayuntamiento de Madrid 

(Madrid, abril 2018) 
• “Pompeu Fabra, el lingüista modern”. Ateneu Barcelonès. (Barcelona, maig 2018) 
• “Domènec. Ni aquí ni enlloc”. MACBA. (Barcelona, maig-setembre 2018) 
• “Habitación”. Centro de Arte Dos de Mayo. (Madrid, maig-setembre 2018) 
• “Madrid musa de las artes”. Museo de Arte Contemporaneo. (Madrid, maig-octubre 

2018) 
• “Leopoldo de Luis, poeta de un tiempo sombrío”. Instituto Cervantes. (Madrid, juny-

setembre 2018) 
• "El farcell de la postguerra". Museu d’Història de Catalunya. Barcelona (juny-octubre, 

2018) 
• ”Flames a la frontera. Catalunya i la Gran Guerra". Museu d’Història de Catalunya 

(Barcelona, juny-novembre 2018) 
• “Víctimes”. Memorial Democràtic. (Barcelona, juliol 2018 - febrer 2019) 
• “Fugint de les bombes. De la Barceloneta a la zona alta”. Centre Cívic Sagrada 

Família. (Barcelona, octubre 2018) 
• “L’Ebre. Darrer escenari de les Brigades Internacionals”. COMEBE.(Amposta, 

octubre 2018) 
• “Aeròdroms valencians durant la Guerra Civil”. Catedra Demetrio Ribes de la 

Universitat de Valencia (Lliria, octubre 2018) 
• “Multilingüisme i Brigades Internacionals”. Comissions de dinamització lingüística i 

cultural de les facultats d’educació i psicologia. (Barcelona, octubre 2018) 
• “Castell de Falset: nou espai museístic”. Centre d’Estudis Falsetans (Falset, octubre 

2018) 
• Capítol “Odi”. 2a temporada This is Art. TV3 i Movistar Plus. Brutal Media. 

(Novembre 2018) 
• “Mostra permanent del MACBA”. (Barcelona, novembre 2018) 
• “Una infància sota les bombes”. El Born Centre de Cultura i Memòria. (Barcelona, 

novembre 2018) 
• “Catalunya, terra cooperativa”. Museu d'Història de Catalunya amb la participació del 

CRAI Biblioteca del Pavelló de la República (Barcelona, novembre 2018)  
• “Veus de la Transició”. Ateneu Barcelonès. (Barcelona, desembre 2018) 
• “Faruk, històries del 28 de desembre”. Museu de la Pell d'Igualada (Igualada, desembre 

2018) 
 
 



  
 

- 8 - 

 

 
 
 
 
 
 
 



  
 

- 9 - 

 

1.5. VISITES  
 

1.5.1. Visites destacades individuals 
 

• Meritxell Maraja i Genís i Fidel Vázquez i Abscón, arquitectes de l’Ajuntament de 
Gavà 

• Manuel Delgado i família  
• Marta Nin Loscos. Espai Urbà a Barcelona. Departament d’Humanitats de la Universitat 

Pompeu Fabra 
• Marti Lucena, arquitecte mallorquí  
• Manuel Lucas, de la productora Minoria Absoluta  
• Bart Vautour, co-director del projecte Canada and the Spanish Civil War i professor a la 

Dalhousie University de Halifax 
• Sarah Cusk del Lincoln College Library de la Universitat d’Oxford i Hannes 

Schwarzendorfer de la Universitat d’Augsburg. 
• Alba París, Universidad Complutense de Madrid  
• Nicole CuUnjieng Aboitiz, investigadora Post doctoral de la Universitat de Cambridge  
• Kaspar Kolk, de la Universitat de Tartu, Estònia 
• Eduard Amouroux i Amparo Garcia, de l’Associació d’Amics de les Brigades 

Internacionals 
• Maite Blázquez de l’Associació Memòria de Mallorca 
• Miriam Basilio de la Universitat de Nova York 
• Juanxo Egaña i Lee Fontanella, investigadors de fotografia 

 

  

 

 
1.5.2.Visites destacades grups 
 
 
DATA  ACTIVITAT  ASSISTENTS 

14.12.18  Productora independent de Sevilla. Rodatge 
documental sobre Helios Gómez 

 4 

13.12.18  Alumnes Escola de Disseny  12 

16.11.18  Alumnes de l'Escola Tècnica Superior 
d'Arquitectura de Barcelona, UPC 

 17 

14.11.18  Alumnes de l'Escola Tècnica Superior 
d'Arquitectura de Barcelona, UPC 

 40 



  
 

- 10 - 

 

12.11.18  Grup de gent gran de les Biblioteques El Carmel-
Juan Marsé 

 19 

27.11.18  CIEEE Study Center (Barcelona)  26 

31.10.18  Bar Tools- Fundació Tàpies  7 

24.10.18  Arxiu Històric de Nou Barris  4 

30.07.18  Oxbridge Academic Programs (USA)  4 

30.05.18  
SIBOC. Projectes Ambientals.  Cicle de 

passejades de gent gran del Districte d’Horta-
Guinardó 

 20 

03.04.18  CIEEE Study Center (Barcelona)  25 

21.03.18  CIEEE Study Center (Barcelona)  25 

14.03.18  College Monge de Beaune, França  49 

07.03. 18  Alumnes del Postgrau de Fotografia IDEP  24 

05.02. 18  Grup Antics Alumne   5 

  TOTAL  281 

 

 
 

  

  
 
 
 
 
 



  
 

- 11 - 

 

1.5.3. Visites internacionals 
 
 

PROCEDÈNCIA VISITANTS 
Alemanya 2 
Espanya 11 

Estats Units 1 
França 2 
Itàlia 2 
Xina 1 

TOTAL 18 
 

 
 

 
1.6.  NOTÍCIES WEB UB i WEB CRAI 

 
 

 
 
 
 

• Exposició “Catalunya, Terra cooperativa” al Museu d'Història de Catalunya amb la 
participació del CRAI Biblioteca del Pavelló de la República (07.01.2018)  



  
 

- 12 - 

 

• Exposició “Faruk, històries del 28 de desembre” al Museu de la Pell d'Igualada amb la 
col·laboració del CRAI Biblioteca del Pavelló de la República (21.12.2018) 

• Participació del CRAI al Congrés Internacional La Guerra Civil Española (1936-1939), 
80 años después (11.12.2018) 

• Acabada la catalogació del fons Xavier Vinader al CRAI Biblioteca del Pavelló de la 
República (10.12.2018) 

• El CRAI Biblioteca del Pavelló de la República amb la Seu Vella de Lleida 
(27.11.2018) 

• Encara us podeu inscriure! Seminari Internacional "Història i memòria de les Brigades 
Internacionals"(22.11.2018) 

• El CRAI de la UB i el portal SIDBRINT a Betevé (21.11.2018) 
• Exposició “Veus de la Transició” a l'Ateneu Barcelonès amb la col·laboració del CRAI 

Biblioteca del Pavelló de la República (21.11.2018) 
• Exposició “L'Ebre. Darrer escenari de les Brigades Internacionals”, amb la participació 

del CRAI Biblioteca del Pavelló de la República (13.11.2018)  
• Exposició “Aeròdroms valencians durant la Guerra Civil espanyola” amb la 

col·laboració del CRAI Biblioteca del Pavelló de la República (07.11.2018) 
• Seminari Internacional "Història i memòria de les Brigades Internacionals" a l'Aula 

Magna de la Universitat de Barcelona (31.10.2018) 
• La UB recorda els 80 anys del comiat a les Brigades Internacionals (25.10.2018) – Web 

UB 
• 48h Open House Barcelona 2018 a l'edifici del Pavelló de la República (22.10.2018) 
• Nova mostra permanent al MACBA amb cartells del CRAI Biblioteca del Pavelló de la 

República (19.10.2018) 
• El CRAI Biblioteca del Pavelló de la República a l'exposició Una infància sota les 

bombes a El Born Centre de Cultura i Memòria (19.10.2018) 
• El CRAI Biblioteca del Pavelló de la República al Congrés de Recerca i Arxius d'Esterri 

d'Àneu (15.10.2018) 
• Acord de col·laboració entre la Humboldt-Universität de Berlín i el CRAI de la 

Universitat de Barcelona (08.10.2018) 
• Exposició "Víctimes" al Memorial Democràtic amb la participació del CRAI Biblioteca 

del Pavelló de la República (02.10.2018) 
• Exposició "Flames a la frontera. Catalunya i la Gran Guerra" al MHC amb la 

participació del CRAI Biblioteca del Pavelló de la República (24.09.2018) 
• Exposició "El farcell de la postguerra" amb la participació del CRAI Biblioteca del 

Pavelló de la República (10.09.2018) 
• Exposició “Madrid, musa de las artes” amb la col·laboració del CRAI Biblioteca del 

Pavelló de la República (05.09.2018) 
• Conveni de donació amb l'escriptor i periodista Agustí Pons (03.09.2108) 
• Exposició “Leopoldo de Luis, poeta de un tiempo sombrío” a l'Instituto Cervantes de 

Madrid amb la col·laboració del CRAI Biblioteca del Pavelló de la República 
(01.08.2018) 

• Exposició “Habitación” al Centro de Arte Dos de Mayo de Madrid amb la participació 
del CRAI Biblioteca del Pavelló de la República (31.07.2018) 

• El CRAI Biblioteca del Pavelló de la República a Els Juliols 2018 (30.07.2018) 
• L'exposició "Poesia Brossa" amb la participació del CRAI Biblioteca del Pavelló de la 

República ara a Vitòria (20.07.2108) 
• Conveni signat entre el CRAI de la UB i la Fundació Josep Irla (17.07.2018) 
• El CRAI Biblioteca del Pavelló de la República participa en el projecte europeu "In 

search of freedom 1968-2018" (13.07.2018) 
• Conveni entre el CRAI de la UB i Innovation and Human Rights (10.07.2018) 
• Publicada la Memòria 2017 del CRAI Biblioteca del Pavelló de la República 

(04.07.2018) 



  
 

- 13 - 

 

• Exposició al MACBA "Domènec. Ni aquí ni enlloc" amb la participació del CRAI 
Biblioteca del Pavelló de la República (02.07.2018) 

• El CRAI Biblioteca del Pavelló de la República col·labora amb el Consortium for 
Advanced Studies Abroad (25.06.2018) 

• Sessions de formació a la Facultat de Geografia i Història per part del CRAI Biblioteca 
del Pavelló de la República (13.06.2018) 

• “Gelatina dura” exposició a Hiriartea (Iruñea) amb participació del CRAI Biblioteca del 
Pavelló de la República (05.06.2018) 

• El CRAI Biblioteca Pavelló de la República al 30 minuts de TV3 "Arriba Espanya" 
(29/05/2018) 

• Exposició "Pompeu Fabra, el lingüista modern" a l'Ateneu Barcelonès amb la 
participació del CRAI Biblioteca del Pavelló de la República (24.05.2018) 

• Rodatge de la sèrie “Genius: Picasso” a l'edifici històric de la UB i al Pavelló de la 
República (17.05.2018)  

• Signat un conveni de donació amb la professora Mary Nash (15.05.2018) 
• Participació del CRAI Biblioteca del Pavelló de la República al web Elgoibar 1936 

Memoria Historikoa (26.03.2018) 
• Exposició "No pasarán. Madrid 1936. 16 días" amb la participació del CRAI Biblioteca 

del Pavelló de la República (16.03.2018) 
• Exposició "Ramon Pichot. D'Els Quatre Gats a la Maison Rose" (11.04.2018) 
• El CRAI Biblioteca del Pavelló de la República col·labora amb la tvmovie "Cançó per a 

tu" (16.03.2018) 
• Acord de col·laboració del CRAI Biblioteca del Pavelló de la República amb Nació 

Digital (13.03.2018) 
• Digitalitzada i en accés obert la revista “Mujeres Libres” amb la col·laboració del CRAI 

Biblioteca del Pavelló de la República (12.03.2018) 
• Editat el llibre “Memòries del Districte Horta-Guinardó” amb presència del CRAI 

Biblioteca del Pavelló de la República (20.02.2018) 
• “El segador”, de Joan Miró, torna al Pavelló de la República (15.02.2018) 
• El CRAI Biblioteca del Pavelló de la República al Telenotícies de TV3 amb el Seminari 

Bales de Plata (12.02.2018) 
• Exposició "Fugint de les bombes. De la Barceloneta a la zona alta, 1937-39" amb la 

participació del CRAI Biblioteca del Pavelló de la República (08.02.2018) 
• Exposició "Els mitjons Molfort's i la publicitat racional" amb la participació del CRAI 

Biblioteca del Pavelló de la República (08.02.2018) 
• Exposició itinerant Memòria Democràtica i Patrimoni (1936-1939), de la Universitat de 

València (26.01.2018) 
• Premi de Màster del VII Premi Temps, Espai i Forma a Gemma Caballer del CRAI 

Biblioteca de Reserva (23.01.2018) 
• El Cas Scala i el CRAI Biblioteca del Pavelló de la República a TV3 (17.01.2018) 
• Exposició "Josep Puig i Cadafalch. Visió, identitats, cosmopolitisme" amb la 

participació del CRAI Biblioteca del Pavelló de la República (15.01.2018) 
• Compte d'Instagram al CRAI Biblioteca del Pavelló de la República (11.01.2018) 

 



  
 

- 14 - 

 

 
 
 

2. SOCIETAT I COMUNICACIÓ  
 

2.1. PUBLICACIONS DEL PERSONAL I ASSISTÈNCIA A CONGRESSOS I 
JORNADES 
 
 
• Prades, Lourdes. “Documentación sobre las Brigadas Internacionales.  

El Proyecto SIDBRINT”. Jornadas 80 años de la despedida de las Brigadas 
Internacionales. Albacete : CEDOBI. (13-14.04.2018) 

 
• Montserrat, Judith. “Sense por a les Xarxes Socials. L’experiència del CRAI Biblioteca 

del Pavelló de la República”. V Jornades de Bones Pràctiques del CRAI. Universitat de 
Barcelona. (20.06.2018)  

 
• Martínez, Lídia; Prades, Lourdes. Curs Memòria Històrica, Drets Humans i Cooperació 

Internacional. Els Juliols. Universitat de Barcelona. Tecla Sala. Hospitalet. 
(02.07.2018) 

 
• Prades, Lourdes. Presentació del llibre Les milicies antifeixistes de Catalunya. 

Voluntaris per la llibertat de Gonzalo Berger. (19.09.2018) 
 



  
 

- 15 - 

 

• Prades, Lourdes. “SIDBRINT, un projecte viu”. Guerra Civil 1938. Les Brigades 
Internacionals. Memories i Història. Sant Feliu de Guixols (21.09.2018) 

 
• Prades, Lourdes.”Recuperem la història dels Brigadistes. Presentació de la plataforma 

SIDBRINT, un projecte viu”. Congrès de Recerca i Arxius La Guerra Civil. Esterri 
d’Aneu (27-29.09.2018) 

 
• Prades,  Lourdes. “Recuperem la història dels Brigadistes. Presentació de la plataforma 

SIDBRINT, un projecte viu”. Seminari internacional 1938-2018. Història i memòria de 
les Brigades Internacionals. Una mirada est-oest. Universitat de Barcelona. 
(26.10.2018) 

 
• Prades, Lourdes; Platero, Marta. “Recuperemos la historia de los brigadistas. La 

plataforma SIDBRINT, un proyecto vivo”. La Guerra Civil española (1936-1939), 80 
años después. Albacete, Universidad de Castilla-La Mancha (29-30.10.2018) 
 

• Naya, Ramon; Prades, Lourdes “El idioma no importa, los hombres libres hablan una 
lengua”. La Guerra Civil española (1936-1939), 80 años después. Albacete, 
Universidad de Castilla-La Mancha (29-30.10.2018) 
 

 
 

 

 
 
 
 
 



  
 

- 16 - 

 

2.2. PUBLICACIONS ELABORADES AMB FONS DE LA BIBLIOTECA 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

• Assemblea Democràtica d’Artistes de Girona: ADAG: autoorganització, lluita 
simbòlica, pràctica social : 1976-1978. Girona: Museu d’Art de Girona, 2017.  

• Balcells, Albert. Collectivisations in Catalonia and the Region of Valencia during the 
Spanish Civil War, 1936-1939. A: Catalan Historical Review, 10. Institut d’Estudis 
Catalans, 2017.  Pàg. 77-92.  

• Combalia, Victoria. Valentine Hugo: le carnaval des ombres. Lille: Invenit; Boulogne-
sur-Mer: Le Quadrant, 2018.  

• Dies quotidians en temps de guerra: un itinerari de memòria històrica per 
l’Eixample textos Mar Trallero, coordinació projecte, Pepa Pérez Oliva. Barcelona: 
Ajuntament de Barcelona, 2018.  

• Flames a la frontera: Catalunya i la Gran Guerra. Barcelona: Museu d’Història de 
Catalunya, 2018.  

• Garcia, Betsabé. Maria Dolors Bargalló, feminista i propagandista 
d’Esquerra. Barcelona: Fundació Josep Irla, desembre de 2017.  

• Gelatina dura: historias escamoteadas de los 80. Barcelona: Museu d’Art Contemporani 
de Barcelona, 2017. 

• Guillamon Julià. Els mitjons Molfort’s i la publicitat racional. Mataró: Ajuntament de 
Mataró, Direcció de Cultura, 2018. 

• Habitación: el Archivo F.X., las Chekas psicotécnicas de Laurencic y la función del 
arte / un proyecto de Pedro G. Romero. Madrid: Centro de Arte Dos de Mayo; 
Barcelona: Museu Nacional d’Art de Catalunya, 2018.  

• Incerta glòria / produïda per Massa d’Or produccions, en producció associada amb 
Televisió de Catalunya, Urresti Producciones; guió: Agustí Villaronga, Coral Cruz; 
direcció: Agustí Villaronga. Barcelona: Massa d’Or Produccions, 2017. 

• Josep Puig i Cadafalch: visió, identitats, cosmopolitisme / a cura de Lucila 
Mallart. Mataró: Ajuntament de Mataró, Direcció de Cultura, 2018.  

• La Forja solidària d’un barri portuari: la Barceloneta obrera i cooperativa. Barcelona: La 
Ciutat Invisible, 2016. 

• Lahuerta, Juan José. Antoni Gaudí: Fuego y cenizas. Barcelona: Tenov, 2016. 
• Leopoldo de Luis, poeta en un tiempo sombrío / textos: Juan Manuel Bonet, Ángel Luis 

Sobrino, Jorge Urrutia. [Madrid]: Instituto Cervantes, [2018]. Préstec de l’obra 
original: Romancero general de la guerra de España. Madrid: Ediciones Españolas, 
1937. 

• Madrid musa de las artes: 24 de mayo – 4 de octubre, 2018/ comisariado Javier Pérez 
Segura; textos: Manuel Antón Salas. Madrid: Museo de Arte Contemporáneo, 2018.  

• Martí, Ricard. Primavera 38: la guerra a les comarques dels Ports, l'Alt i el Baix 
Maestrat. Benicarló: Onadaedicions, juliol 2018.  

http://cataleg.ub.edu/record=b2227167%7ES1*cat
http://cataleg.ub.edu/record=b2227167%7ES1*cat
http://cataleg.ub.edu/record=b1955676%7ES1*cat
http://cataleg.ub.edu/record=b2242708%7ES1*cat
http://cataleg.ub.edu/record=b2244413%7ES1*cat
http://cataleg.ub.edu/record=b2244413%7ES1*cat
http://cataleg.ub.edu/record=b2248328%7ES1*cat
http://cataleg.ub.edu/record=b2242315%7ES1*cat
http://cataleg.ub.edu/record=b2242315%7ES1*cat
http://cataleg.ub.edu/record=b2222254%7ES1*cat
http://cataleg.ub.edu/record=b2242414%7ES1*cat
http://cataleg.ub.edu/record=b2248341%7ES1*cat
http://cataleg.ub.edu/record=b2248341%7ES1*cat
http://cataleg.ub.edu/record=b2242412%7ES1*cat
http://cataleg.ub.edu/record=b2242079%7ES1*cat
http://cataleg.ub.edu/record=b2223641%7ES1*cat
http://cataleg.ub.edu/record=b2231530%7ES1*cat
http://cataleg.ub.edu/record=b2245027%7ES1*cat
https://cercabib.ub.edu/iii/encore/record/C__Rb1366164?lang=cat
https://cercabib.ub.edu/iii/encore/record/C__Rb1366164?lang=cat
http://cataleg.ub.edu/record=b2250243%7ES1*cat


  
 

- 17 - 

 

• Mies van der Rohe, Barcelona 1929/ edition and coordination: Joana Teixidor (editorial 
Tenov), Llorenç Bonet (editorial Tenov); supervision: Juan José Lahuerta, Celia 
Marín. Barcelona: Fundació Mies van der Roche Barcelona: Tenov Books, 2017.  

• Mig Europa cau: impressions de Josep Pla sobre la Gran Guerra. Edició a cura de 
Francesc Montero i Aulet. Palafrugell: Fundació Josep Pla; Girona: Càtedra Josep Pla, 
2017. 

• Tejidos de vecindad: los vínculos históricos entre Aragón y Cataluña, siglos XVIII-XX / 
Alberto Sabio Alcutén, coordinador; Víctor Lahuerta, coordinador 
documental. Zaragoza: Gobierno de Aragón; Diputación Provincial de Zaragoza; 
Institución Fernando el Católico, 2017.  

• Ramon Pichot Gironès: d’Els Quatre Gats a la Maison Rose / a càrrec d’Isabel Fabregat 
Marín. Barcelona: Museu Nacional d’Art de Catalunya, setembre 2017. 

• Ramos Tolosa, Jorge. Memòria democràtica i patrimoni (1936-1939): conèixer, 
difondre i posar en valor. València: Universitat de València, Vicerectorat de 
Participació, 2017.  

• SIM: dibuixant de la revolució / Il·lustracions de José Luis Rey Vila; textos de Joan 
Prados i Jaume Rodón. Barcelona: Ajuntament: Viena Edicions, març 2018.  

• Une Catalogne indépendante?: geopolítica europea i Guerra Civil Espanyola (1936-
1939) / Arnau González i Vilalta (ed.). Barcelona: Memorial Democràtic, setembre 
2017.  

• Viar, Javier. Historia del arte vasco: De la guerra civil a nuestros días (1936-
2016). Bilbao: Bilboko Arte Ederren Museoa Museo de Bellas Artes de Bilba, 2017. 

 
 

 
2.3. CAMPANYES DE COL·LABORACIÓ DE CARÀCTER SOCIAL 

 
• Campanya d’intercanvi de llibres amb l’Associació Llibre Viu 

http://www.llibreviu.org/ 
• Associació Cultural Art Públic 

http://www.artpublic.es/ 
• Festa Major del Parc de la Vall d'Hebron. Concert homenatge a Pau Casals. 21.06.2018 
• Open House Barcelona (octubre, 2018) 
• Observatori Europeu de Memòries / Fundació Solidaritat de la Universitat de Barcelona 

(Pavelló) 
 
 

  
 

 
 
 
 
 

http://cataleg.ub.edu/record=b2231531%7ES1*cat
http://cataleg.ub.edu/record=b2224963%7ES1*cat
http://cataleg.ub.edu/record=b2231724%7ES1*cat
http://cataleg.ub.edu/record=b2235952%7ES1*cat
http://cataleg.ub.edu/record=b2231797%7ES1*cat
http://cataleg.ub.edu/record=b2231797%7ES1*cat
http://cataleg.ub.edu/record=b2242068%7ES1*cat
http://cataleg.ub.edu/record=b2235030%7ES1*cat
http://cataleg.ub.edu/record=b2235030%7ES1*cat
http://cataleg.ub.edu/record=b2231534%7ES1*cat
http://cataleg.ub.edu/record=b2231534%7ES1*cat
http://www.llibreviu.org/
http://www.artpublic.es/


  
 

- 18 - 

 

2.4. COL·LABORACIÓ AMB INSTITUCIONS I ORGANITZACIONS DE 
CARÀCTER PROFESSIONAL 

 
 

INSTITUCIÓ  LOCALITAT 

Arxiu Fotogràfic  Barcelona 

Fundació Irla  Barcelona 

CEDOBI  Albacete 

EUROM  Barcelona 

Innovation and Human Rights (IHR)  Barcelona 

Humboldt-Universität  Berlin 

Museo de Sariñena  Osca 

Consortium for Advanced Studies Abroad 
(CASA Barcelona)  Barcelona 

Seu Vella  Lleida 

Elgoibar  Guipúscoa 

Museu d’Història de Catalunya  Barcelona 

Museu de la Pell d’Igualada  Igualada 

Betevé  Barcelona 

Ateneu Barcelonès  Barcelona 

MACBA  Barcelona 

Born Centre de Cultura i Memòria  Barcelona 

Memorial Democràtic  Barcelona 

Instituto Cervantes  Madrid 

Centro de Arte Dos de Mayo  Madrid 

TV3  Barcelona 

Nació Digital  Barcelona 

Universitat de València  València 

Ajuntament de Montblanc  Montblanc 

Ayuntamiento de Magacela  Badajoz 

Arxiu del Port de Tarragona  Tarragona 

Biblioteca Arús  Barcelona 

Arxiu Històric de la Ciutat  Barcelona 

Associació Cultural Institut Obrer  València 

Biblioteca de Catalunya  Barcelona 

Can Serra – Museu de Mataró  Mataró 



  
 

- 19 - 

 

Casa de Velázquez  Madrid 

Centre d’Estudis de la Ribera d’Ebre  Flix 

Centre d’Estudis Històrics Internacionals  Barcelona 

Centre d’Estudis Llibertaris Federica Montseny  Badalona 

Centre de Recerca Històrica  Alella 

Centro de Estudios Andaluces  Sevilla 

Centro de Estudios de Castilla la Mancha  Albacete 

Centro de Estudios de la Comunidad de Albarracín  Albarracín 

Col·legi Major Ramon Llull  Barcelona 

Consell Insular de Menorca  Maó 

CTDEE  Tolosa 

Diputación Foral de Vizcaya  Bilbao 

Edicions Invenit  Barcelona 

Editorial Tenov  Barcelona 

Editorial Viena – Joan Prados  Barcelona 

Editorial Virus  Barcelona 

Espasa libros  Madrid 

EUMO ed.  Barcelona 

Eusko Lurra Fundazioa  Orio 

Fundació Salvador Seguí  Barcelona 

Fundació Solidaritat  Barcelona 

Fundación Anselmo lorenzo  Madrid 

Fundación História Social  València 

Fundación Sabino Aran  Bilbao 

Fundación Juan Muñiz Zapico  Xixon 

Fundación Luis Tilve  A Coruña 

Fundación Museo de la Paz  Guernika 

Fundación Pablo Iglesias  Alcalà de Henares 

Fundación Universitaria Española  Madrid 

Generalitat. Departament de Territori i 
Sostenibilitat. Biblioteca  Barcelona 

Gobierno de Aragón  Zaragoza 

Índice Histórico Español  Barcelona 

Institut Alfons el Magnànim  València 



  
 

- 20 - 

 

Institut Català de les Dones  Barcelona 

Institut d’Estudis Catalans  Barcelona 

Institut d’Estudios del Baix Empordà  Sant. Feliu 

Instituto Cervantes  Madrid 

Instituto de Estudios Almerienses  Almeria 

Instituto de Estudios Altoaragoneses  Osca 

Instituto de Estudios Teológicos “San Ildefonso de 
Toledo”  Toledo 

Instituto de Estudios Vigueses  Vigo 

Instituto de Historia y Cultura Militar  Madrid 

Massa d’Or produccions  Barcelona 

Ministerio de Defensa. Cuartel del Bruch  Barcelona 

MNAC  Barcelona 

Museo de Arte Contemporáneo  Madrid 

Museo del Carlismo  Estella 

Museu d’Art Jaume Morera  Lleida 

Museu de Mataró  Mataró 

Museu Marítim  Barcelona 

Museu Valencià d’Etnologia  València 

Parlament de Catalunya  Barcelona 

Pepitas de Calabaza ed.,  Logroño 

Port de Tarragona  Tarragona 

Real Instituto de Estudios Asturianos  Oviedo 

Sociedad de Ciencias Aranzadi  San Sebastian 

Universitat Autònoma de Barcelona  Bellaterra 

Universitat Politècnica de València  València 

Universitat Pompeu Fabra  Barcelona 

Universitat Rovira i Virgili  Tarragona 

 

  
 



  
 

- 21 - 

 

2.5. ESTUDIANTS EN PRÀCTIQUES 
 
 

ENSENYAMENT  ESTUDIANTS 

Grau d’Història (UB)  3 

Grau d’Història (UAB)  1 

Grau d’Història (URV)  1 

Grau de Restauració   1 

Màster d’Estudis Llatinoamericans  3 

Erasmus+ Universita Torino  1 

 
 

  

  
 

 
 

2.6. CLASSES PRÀCTIQUES AMB DOCUMENTS DE LA BIBLIOTECA 
 

2.6.1. In situ a la Biblioteca del Pavelló 
 

 
DATA  DESCRIPCIÓ  ASSISTENTS 

17.10.18  
Alumnes de Grau d’Història de la Universitat de 
Barcelona. Assignatura Història Contemporània 
d’Espanya. 

 33 

10.10.18  
Alumnes de Grau d’Història de la Universitat de 
Barcelona. Assignatura Història Contemporània 
d’Espanya. 

 19 

29.05.18  Consortium for Advanced Studies Abroad  34 



  
 

- 22 - 

 

18.05.18  Alumnes de 1er. De Batxillerat de l’Escola Betània-
Patmos. Preparació treball de recerca 

 11 

24.04. 18  
Departament d’Història de l’Art de la Facultat de 
Geografia i Història de la Universitat de Barcelona. 
Assignatura d’Art espanyol del Segle XX 

  
20 

10.04.18  Màster Interdisciplinari de les Arts. Facultat d’Educació 
de la Universitat de Barcelona  

 15 

20.03.18  Universitat de l’Experiència. Facultat de Biblioteconomia 
i Documentació de la Universitat de Barcelona  

 47 

21.02.18  Seminari Bales de Plata  18 

29.01.18  Universitat Oberta de Catalunya per alumnes del Grau 
d’Història, Història de l’Art i Geografia 

 5 

  TOTAL  202 

 
 
 

  
 
 
 
2.6.2. Desplaçant-nos, amb documentació, fora de l’edifici del Pavelló 
 

DATA  DESCRIPCIÓ  ASSISTENTS 

25.05.18  1er curs del Grau de Geografia i Història de la Universitat 
de Barcelona per l’assignatura de Fons Històriques  27 

25.05.18  1er curs del Grau de Geografia i Història de la Universitat 
de Barcelona per l’assignatura de Fons Històriques  13 

25.05.18  1er curs del Grau de Geografia i Història de la Universitat 
de Barcelona per l’assignatura de Fons Històriques  31 

03.05.18  1er curs del Grau de Geografia i Història de la Universitat 
de Barcelona per l’assignatura de Fons Històriques  40 

12.01.18  
Recursos d’informació i pautes per elaborar un treball de 
recerca (Escola Ramon y Cajal. Centre de Formació 
Professional) 

 23 

 
 

  



  
 

- 23 - 

 

3. DONACIONS I INTERCANVIS 

3.1. DOCUMENTS REBUTS D'ALTRES INSTITUCIONS I PARTICULARS 
 

 
 

3.1.1.  Monografies i publicacions periòdiques 
 

Institució  Localitat  Núm. documents 

Lluís Agustí  Barcelona  2 

Ajuntament de Barcelona  Barcelona  32 

Ajuntament de Montblanc  Montblanc  1 

Ajuntament de València  València  1 

Ayuntamiento de Magacela  Badajoz  1 

Ramon Arnabat  Barcelona  1 

Daniela Aronica  Barcelona  2 

Arxiu del Port de Tarragona  Tarragona  8 

Arxiu Fotogràfic   Barcelona  15 

Arxiu Històric de la Ciutat  Barcelona  1 

Associació Cultural Institut Obrer  València  23 

David Ballester  Barcelona  1 

Joel Bellviure  Barcelona  1 

Gonzalo Berger  Barcelona  1 

Biblioteca Arús  Barcelona  8 

Biblioteca de Catalunya  Barcelona  31 

Jordi Borràs  Barcelona  1 

Lluís Burcet Castelló  Sant Climent Sescebes  7 



  
 

- 24 - 

 

Adrián Cabezas  Barcelona  1 

Can Serra – Museu de Mataró  Mataró  1 

Ida Carrau i Bueno  Barcelona  1 

Mossèn Gabriel Carrió  Barcelona  104 

Casa de Velázquez  Madrid  8 

Josefina Castellà (David Ballester)  Barcelona  7 

CEDOBI  Albacete  1 

Antonio Celada  Albacete  1 

Centre d’Estudis de la Ribera d’Ebre  Flix  1 

Centre d’Estudis Històrics Internacionals  Barcelona  22 

Centre d’Estudis Llibertaris Federica Montseny  Badalona  5 

Centre de Recerca Històrica  Alella  4 

Centro de Arte Dos de Mayo  Madrid  1 

Centro de Estudios Andaluces  Sevilla  7 

Centro de Estudios de Castilla la Mancha  Albacete  4 

Centro de Estudios de la Comunidad de Albarracín  Albarracín  6 

Col·legi Major Ramon Llull  Barcelona  1 

Consell Insular de Menorca  Maó  1 

CTDEE  Tolosa  3 

Pol Dalmau  Igualada  1 

Manuel Delgado  Barcelona  1 

Diputación Foral de Vizcaya  Bilbao  6 

Edicions Invenit  Barcelona  1 

Editorial Tenov  Barcelona  2 

Editorial Viena – Joan Prados  Barcelona  2 

Editorial Virus  Barcelona  3 

Espasa libros  Madrid  1 

EUMO ed.  Barcelona  1 

Eusko Lurra Fundazioa  Orio  2 

Familia Agell i Perramon  Barcelona  1 

FELLA  Barcelona  29 

Fundació Josep Irla  Barcelona  10 

Fundació Salvador Seguí  Barcelona  1 

Fundació Solidaritat  Barcelona  5 



  
 

- 25 - 

 

Fundación Anselmo lorenzo  Madrid  4 

Fundación História Social  València  1 

Fundación Sabino Aran  Bilbao  8 

Fundación Juan Muñiz Zapico  Xixon  25 

Fundación Luis Tilve  A Coruña  1 

Fundación Museo de la Paz  Guernika  3 

Fundación Pablo Iglesias  Alcalà de Henares  22 

Fundación Universitaria Española  Madrid  6 
Generalitat. Departament de Territori i 
Sostenibilitat. Biblioteca  Barcelona  6 

Olga Giralt Esteve  Castelldefels  2 

Gobierno de Aragón  Zaragoza  1 

Arnau González Vilalta  Barcelona  3 

Carlos Hervás  Barcelona  2 

Índice Histórico Español  Barcelona  21 

Institut Alfons el Magnànim  València  6 

Institut Català de les Dones  Barcelona  3 

Institut d’Estudis Catalans  Barcelona  9 

Institut d’Estudios del Baix Empordà  Sant. Feliu   2 

Instituto Cervantes  Madrid  1 

Instituto de Estudios Almerienses  Almeria  2 

Instituto de Estudios Altoaragoneses  Osca  3 
Instituto de Estudios Teológicos “San Ildefonso de 
Toledo”  Toledo  2 

Instituto de Estudios Vigueses  Vigo  10 

Instituto de Historia y Cultura Militar  Madrid  20 

Miquel Izard  Barcelona  9 

Juan de los Toyos Fundazioa  Barakaldo  1 

Susana Koska  Donostia  1 

Llibre Viu  Mataró  57 

Alfonso López Borgoñoz  Barcelona  1 

José Ramón López García  Barcelona  2 

Paco Madrid  Barcelona  2 

Amanda Marín  Barcelona  1 

Lídia Martínez Altarriba  Barcelona  1 



  
 

- 26 - 

 

Emili Martínez Escrig  Barcelona  8 

Pep Martínez Barceló  Barcelona  59 

Massa d’Or produccions  Barcelona  1 

Andreu Mayayo  Barcelona  2 

Joan Anton Mellón  Barcelona  1 

Memorial Democràtic de Catalunya  Barcelona  8 

Ministerio de Defensa. Cuartel del Bruch  Barcelona  3 

MNAC  Barcelona  1 

Museo de Arte Contemporáneo  Madrid  1 

Museo del Carlismo  Estella  4 

Museu d’Art Jaume Morera  Lleida  1 

Museu d’Història de Catalunya  Barcelona  1 

Museu de Mataró  Mataró  1 

Museu Marítim   Barcelona  3 

Museu Valencià d’Etnologia  València  1 

Mary Nash  Barcelona  2 

Parlament de Catalunya  Barcelona  2 

Ángel Peña Morillos  L’Hospitalet de 
Llobregat  24 

Pepitas de Calabaza ed.,  Logroño  9 

Rosa Pérez Zancas  Barcelona  1 

Agustí Pons  Barcelona  69 

Port de Tarragona  Tarragona  2 

Josep Portella Coll  Maó  2 

Lourdes Prades Artigas  Barcelona  1 

Real Instituto de Estudios Asturianos  Oviedo  5 

Noemí Riudor García  Barcelona  1 

Humbert Roma  Barcelona  5 

José Luis Ruiz-Peinado  Barcelona  3 

Dr. Joaquim Sales i Cabré  Barcelona  1 

Lluís Salom Marcó  Barcelona  27 

Joel Sans  Sabadell  39 

Antoni Segura   Barcelona  12 

Sociedad de Ciencias Aranzadi  San Sebastian  5 



  
 

- 27 - 

 

Begoña Torres Gallardo  Barcelona  1 

Universitat Autònoma de Barcelona  Bellaterra  47 

Universitat de València  València  1 

Universitat Politècnica de València  València  1 

Universitat Pompeu Fabra  Barcelona  40 

Universitat Rovira i Virgili  Tarragona  1 

Conrad Vilanou  Barcelona  106 

Francesc Vilanova  Barcelona  1 

Xavier Vinader  Barcelona  444 
 

                     TOTAL       1.567   unitats documentals 
 

 
 

 

 
 

Figura 1. Monografies i publicacions periòdiques rebudes 
(donacions superiors a 30 unitats) 

 
 
 



  
 

- 28 - 

 

 
 

  
 

3.1.2.  Documentació d'arxiu 
 

Donant  Temàtica  Núm. documents 

Humbert Roma  Procés català  45 

Antonio Vara  Adhesius transició  123 

Xorche Paniello  Moviments socials  99 

Pep Martínez i Barceló  AAVV  i Casa Caritat (s.XIX)  255 

Josefina Castellà (David Ballester)  FV Transició  61 

Martí Puig  Adhesius independentistes  54 
Angels Roca i Roca (Cristina Sales i 
Aige)  Fotografies Enterrament 

Alfons XIII  66 

Lluís Salom  Cartells i FV Transició  157 

Biblioteca Catalunya  Sanitat franquisme 
Auques  19 

Carme Miquel  Banderins i auques  46 

Lídia Martínez  Pavelló República (1992)  6 

Toni Amat  Transició  160 

Ivan Pérez  Euskadi  830 

Mary Nash  Feminisme  165 



  
 

- 29 - 

 

Joan Prados (Anna Agustí Farré)  SIM  64 

Chorche Paniello  Moviments socials (S.XXI)  110 

Vicente Chacon (AABI)  Commemoració Batalla Casp  1 
 

 
TOTAL         2.261  unitats documentals 

 
 
 
 

Figura 2. Documentació d'arxiu rebuda 
(donacions superiors a 100 unitats)  

 
 
 
 
 

3.2. DOCUMENTS ENVIATS A ALTRES INSTITUCIONS I PARTICULARS 
 

Institució  Localitat  Núm. documents 

Associació Cultural Institut Obrer  València  19 

Biblioteca Arús  Barcelona  1 

Biblioteca de Catalunya  Barcelona   18 

Casa de Velázquez  Madrid  6 

Centre d’estudis de la Ribera de l’Ebre  Flix  1 
Centro de Estudios de la Comunidad de 

Albarracín  Albarracín  5 

Diputación Foral de Vizcaya  Bilbao  7 

Jordi Galí  Barcelona  1 



  
 

- 30 - 

 

Fundació Josep Irla  Barcelona  179 

Fundació Salvador Seguí  Barcelona  1 

Fundación Anselmo Lorenzo  Madrid  4 

INEFC  Barcelona  1 

Institut Català de les Dones  Barcelona  3 

Museo del Carlismo  Estella  12 

Real Instituto de Estudios Asturianos  Oviedo  8 

Sabino Arana Fundazioa  Bilbao  5 

Universitat Autònoma de Barcelona  Bellaterra  8 

 
TOTAL        279 unitats documentals 

 
 
 
 

 
Figura 3. Documents enviats a altres institucions (donacions superiors a 10 unitats)  

 



  
 

- 31 - 

 

 
 
3.3. PERCENTATGES DELS TOTALS 

 

 
 

Figura 4. Documents que cedim 
 
 
 

 
 

Figura 5. Documents que rebem 
 



  
 

- 32 - 

 

3.4. AMB LES BIBLIOTEQUES DEL CRAI  

3.4.1. Monografies 
 

Total títols rebuts d’altres biblioteques i unitats del CRAI   82 

Total títols enviats a altres biblioteques i unitats del CRAI  65 

 
 

  Rebuts  Enviats 

Belles Arts  0  8 

Biblioteconomia  0  1 

Campus Mundet  1  7 

Cervera  55  0 

Dret  2  3 

Economia i Empresa  1  14 

Farmàcia  1  0 

Filosofia, Geografia i Història  3  24 

Gestió de la col·lecció  1  0 

Lletres  18  7 

Medicina Clínic  0  1 

3.4.2. Publicacions periòdiques 
 

Total títols rebuts d’altres biblioteques i unitats del CRAI  15 

Total títols enviats a altres biblioteques i unitats del CRAI  9 
 
 

  Rebuts  Enviats 

Biblioteconomia   0  1 

Campus Mundet  1  1 

Cervera  1  1 

Economia i Empresa  2  2 

Farmàcia  0  2 

Filosofia, Geografia i Història  7  2 

Lletres   4  0 

 
 



  
 

- 33 - 

 

 
 

 
 

 

 
  

Figura 6.   Enviats a altres biblioteques i unitats del CRAI  
 

    

Figura 7. Rebuts d’altres biblioteques i unitats del CRAI 
 



  
 

- 34 - 

 

4. SERVEIS 
 

4.1. INFORMACIÓ BIBLIOGRÀFICA 
 

USUARI  CONSULTA 

José Parra Martínez  Exposició Arquitectura Americana a Barcelona 
1953 

José Martínez Baró  Detinguts de l’Assemblea de Catalunya   

Jorge Gaupp Beghuisen  Pensament lliure al voltant de 1898 

Enrique Tudela Vázquez  Migracions granadines a Barcelona durant el 
primer franquisme (1940-1960) 

Jordi Sancho Galán  El PSUC i la universitat 

Marco da Costa  La recepció del nacionalsocialisme a la 
intel·lectualitat espanyola durant els anys 30 i 40 

Claire Olmstead  La història de les dones polítiques durant la 
Guerra Civil Espanyola 

Sofie Shinberger  La història comuna de Melilla i Nador des de 
1956 

Jorge Gaupp Berghusen  Vida i cultura llibertaria (1896-1910) 

Laura Vesa Blanes  Edició i estudi de correspondència del S.XIX 

Josep Puig  Biografia de Josep Puig Alvanys 

William Witham  Sindicalisme, policia i política a Espanya, Itàlia i 
Rússia (1911-1923) 

Juanjo Fernandez  Vaga tramvies 1951 

Jordi Garcia Farrero  Societat de Nacions 

Josep V. Garcia Raffi  El català a les revistes de l’exili 

Raquel Taranilla Garcia  Tuberculosi a Barcelona 

Noemi Rinbol Garcia  Dones a la Gran Guerra 

M. Alba Trepat Ribé  Enric Trepet 

Jose Manuel Fernandez Barreira  Jacinto Toryho 

Alessio Piras  Postguerra civil – Franquisme 

Anna M. Aubanell Jubany  La industria elèctrica durant la Guerra Civil 

Helena Martin Niera  Atmosfera Club 49 

Santiago Calderón Ruiz  Rereguarda 

Sarah Jummel  Congrés de Cultura Catalana 

Enrique Fibla Gutierrez  Cinema espanyol durant la II República 

Tomas Josep Callan Blade  Organitzacions catalanes a l’exili 

Giaime Paca  Franquisme a Barcelona 

Laura Vega Blanco  Associació Nacional de Dones Espanyoles 

Higinio Baiges Moral  60ª Divisió Republicana 



  
 

- 35 - 

 

Josep Orenga i Vara  Nens bascs a Anglaterra 

Montserrat Grabulos i Sabates  Pau Romeva i Ferrer. Fundador de UDC 

David Messenger  Defensa passiva i bombardejos a Barcelona 
(1936-39) 

Mercè Alegre  II República Espanyola 

Irene Gimenez  Presos i preses del tard franquisme i transició 

F. Rubiralta Cafras  Unió dels catalans independentistes 

Toni Casellas Puigdevall  Cas Bultó 

Josep Maria Ràfols Cabrisses  Bisbe Irurita 

Juan Miguel Campanario  Guerra Civil 

Pablo Gonzalez Morandi  Barris de Barcelona (Trinitat Vella, Sant Genis i 
La Teixonera) 

Otiol Pi de Cabanyes  Quaderns de Cultura Catalana 

Antonio Muntadas  Jaime Burguete Bolea 

Santiago Gorostiza  Revista Ejército 

Lorett Rodríguez  España: diario de información mundial 

Jordina Pellicer  Carrers de Barcelona 

Gisela Figueras  Libro de Oro del comercio, navegación... 

Almudena Knecht  Modest Cuixart 

Fidel Bellmunt  Revista Forja (Pasqual Maragall) 

Mireia Toledo Manrubia  Les dones a l’exili 

Jesús Gutierrez Ravé  Antonio Goicoechea 

Katie DeVet  Tomas Borràs 

Josep Mª Ràfols  Persecució religiosa durant la Guerra Civil 

Fco. Javier Pulido Bernardez  Editors Salvat 

 

4.2. ALTRES SERVEIS  
 
Préstec a domicili  6.087 

PUC  1.729 

Préstec interbibliotecari  252 

Fotocòpies gratuïtes  22 

Catalogació - Registres bibliogràfics monografies  1.407 

Catalogació - Registres d'exemplars monografies  3.256 

Documents restaurats  145 



  
 

- 36 - 

 

 
 

Barcelona,  31 de gener  de 2019 
 


	1. DIFUSIÓ
	1.1. XARXES SOCIALS I BLOG
	1.2. PRESÈNCIA A LA PREMSA ESCRITA
	1.3. PROGRAMES DE TELEVISIÓ, PROJECTES AUDIOVISUALS I RECURSOS WEB
	1.4. EXPOSICIONS I ESPAIS PER A LA RECUPERACIÓ DE LA MEMÒRIA
	1.5. VISITES

	2. SOCIETAT I COMUNICACIÓ
	3. DONACIONS I INTERCANVIS
	3.1. DOCUMENTS REBUTS D'ALTRES INSTITUCIONS I PARTICULARS
	3.1.1.  Monografies i publicacions periòdiques
	3.1.2.  Documentació d'arxiu

	3.4. AMB LES BIBLIOTEQUES DEL CRAI
	3.4.1. Monografies
	3.4.2. Publicacions periòdiques


	4. SERVEIS
	4.2. ALTRES SERVEIS

